
      ROMANIA  

  JUDETUL VASLUI 

 COMUNA GAGESTI 

      PRIMAR ,                       

DISPOZITIA Nr.234/20.08.2021 

privind convocarea Consiliului local al comunei Găgeşti în ședința ordinara 

în data  de  27 august 2021, ora 9,00 

 

 PRIMARUL COMUNEI GAGESTI,  ec. Stupu Costică , 

- în baza prevederilor art.133 alin.(1), art. 134 alin.(1) lit.,,a”,  art. 196 alin.(1)  lit.,,b’’ 

din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ  

 

DISPUN : 

Art. 1. – Se convoacă Consiliul local al comunei Găgeşti, judeţul Vaslui, în şedinţa ordinara 

in data de 27 august  2021, ora 9,00, care  va avea loc în Căminul cutural din localitatea  

Găgeşti,  cu urmatorul proiect al  ordinii de zi : 

1. Proiect de hotarare privind a treia  rectificare a bugetului local pe anul 2021- 

initiator : primarul comunei Gagesti,  Stupu Costică; 

Aviz  Comisia de specialitate   din cadrul  Consiliului local: 

 -Comisia pentru programe de dezvoltare economico- socială, buget –finante, 
administrarea   domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodarire comunală, 
protectia mediului, comert si servicii publice ; 

2. Proiect de hotarare privind   aprobarea contului de executie a bugetului de 

venituri si cheltuieli pe  trimestrul II anul 2021 -initiator : primarul comunei Gagesti,  

Stupu Costică; 

Aviz  Comisia de specialiate   din cadrul  Consiliului local: 

   -Comisia pentru programe de dezvoltare economico- socială, buget –finante, 
administrarea   domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodarire comunală, 
protectia mediului, comert si servicii publice ; 

3. Proiect de hotarare pentru aprobarea  Regulamentului  propriu privind măsurile 

metodologice, organizatorice, termenele şi circulaţia proiectelor de hotărâri care se 

înaintează Consiliului local al  comunei Găgești spre adoptare-initiator : primarul 

comunei Gagesti,  Stupu Costică; 

Aviz  Comisia de specialiate   din cadrul  Consiliului local: 

 - Comisia pentru administratie publica locala,  juridica, disciplina, protectie copii, 

tineret si sport, apararea ordinii si linistii publice, respectarea drepturilor si libertatilor 

cetatenilor ; 

4.Proiect de hotarare privind aprobarea  concesionarii prin licitatie publica a unui 

teren in suprafata de 16.000 mp apartinand domeniului privat al  comunei Gagesti, 

judetul Vaslui- initiator : primarul comunei Gagesti,  Stupu Costică; 

Aviz  Comisia de specialitate   din cadrul  Consiliului local: 

  -Comisia pentru programe de dezvoltare economico- socială, buget –finante, 
administrarea   domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodarire comunală, 
protectia mediului, comert si servicii publice ; 

 -Comisia pentru invatamant, sanatate si familie ,cultura si culte, munca si protectie 

sociala, activitati social-culturale, amenajarea teritoriului si urbanism ; 

 5. Proiect de hotarare pentru aprobare  instalare camere  de supraveghere video 

stradale pe raza comunei Gagesti,   judetul Vaslui- initiator : primarul comunei 

Gagesti,  Stupu Costică; 

Aviz  Comisia de specialitate   din cadrul  Consiliului local: 



  -Comisia pentru programe de dezvoltare economico- socială, buget –finante, 
administrarea   domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodarire comunală, 

protectia mediului, comert si servicii publice ; 

 6. Proiect de hotarare privind retragerea dreptului de folosinţă gratuită a 

terenului în suprafaţă de 1000 mp , înscris în CF nr. 72424 Gagesti,  sub nr. cad.72424- 

initiator : primarul comunei Gagesti,  Stupu Costică; 

Aviz  Comisia de specialitate   din cadrul  Consiliului local: 

  -Comisia pentru programe de dezvoltare economico- socială, buget –finante, 
administrarea   domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodarire comunală, 
protectia mediului, comert si servicii publice ; 

- Comisia pentru administratie publica locala,  juridica, disciplina, protectie copii, tineret 

si sport, apararea ordinii si linistii publice, respectarea drepturilor si libertatilor cetatenilor ; 

 -Comisia pentru invatamant, sanatate si familie ,cultura si culte, munca si protectie 

sociala, activitati sportive si agrement si amenajarea teritoriului si urbanism ; 

7.Prezentarea Raportului privind activitatea scolara din comuna Gagesti, judetul 

Vaslui, in anul scolar 2020-2021 -raportor: Nastase Vasile , director Scoala 

Gimnaziala ,,Ion Arteni” Gagesti; 

8. Informari, intrebari, interpelari 

Art. 2. Materialele inscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispozitia consilierilor locali 
pentru examinare, pe format de hartie, la sediul Primariei comunei Gagesti. 
Art.3.  Consilierii locali sunt invitati să formuleze si să depună, in scris,  amendamente 

asupra proiectelor de hotarari înscrise pe proiectul ordinii de zi. 

Art.4. Secretarul general al comunei Gagesti va asigura executarea prevederilor prezentei 

dispozitii.      

 

   Emisa astăzi, 20 august  2021 

 

 

     PRIMAR ,                                                      Contrasemnează  pentru legalitate,  

                                                                         Secretarul general al comunei Găgești , 

ec. Costică  STUPU                                              Gabriela TĂBĂCARU  

                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


